
 

 
 

D                L 
Município de Bernardo do Mearim 

IÁRIO OFICIA 
Poder Executivo 

 

 
 
 

 
 
 

 

 
 

SUMÁRIO 
 

 
   PORTARIA..................................................01 

INTENÇÃO PARA REGISTRO DE PREÇO.......02 

 

PORTARIA N° 0301001/2017 

  A Prefeita Municipal de Bernardo do Mearim, 

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições conferidas pelo 

inciso VI do Artigo 66 e inciso II o Art. 91 da Lei Orgânica 

Municipal: 

  RESOLVE: 

  Art. 1° Nomear a Senhora SAMARA PIRES 

LOIOLA, Portadora do RG 014374902000-1 SSP/MA e CPF 

017.132.893-00, para o Cargo em Comissão de Secretária Adjunta de 

Cultura, Turismo e Juventude - SEMUC.   

  REGISTRE-SE, 

  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

  GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 

BERNARDO DO MEARIM, Estado do Maranhão em 03 de 

JANEIRO de 2017. 

EUDINA COSTA PINHEIRO 

Prefeita Municipal 

RG: 23163782002-6 SSP MA 

CPF: 475.882.763-04 

PORTARIA N° 0301002/2017 

  A Prefeita Municipal de Bernardo do Mearim, 

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições conferidas pelo 

inciso VI do Artigo 66 e inciso II o Art. 91 da Lei Orgânica 

Municipal: 

  RESOLVE 

  Art. 1° Nomear o Senhor OSINAR SOARES 

MOURA, Portador do RG 231764020029 SSP/MA e CPF 

225.236.503-04, para o Cargo em Comissão de SECRETÁRIO 

ADJUNTO DE AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO.  

  REGISTRE-SE, 

  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE  

  GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 

BERNARDO DO MEARIM, Estado do Maranhão em 03 de 

JANEIRO de 2017. 

EUDINA COSTA PINHEIRO 

Prefeita Municipal 

RG: 23163782002-6 SSP MA 

CPF: 475.882.763-04 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GORVENO 

PORTARIA N° 0301001/2017 

  A Secretária Municipal de Governo de Bernardo 

do Mearim, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 

conferidas pelo inciso VI do Artigo 66 e inciso II o Art. 91 da Lei 

Orgânica Municipal: 

  RESOLVER: 

  Art. 1° Nomear a Senhora WELLYVANE DE 

ALMEIDA LIMA, Portadora do Documento de Identidade 

SESP/MA e CPF 051.764.593-96, para o Cargo em Comissão de 

Coordenadora de Licitações e Contratos.   

  REGISTRE-SE, 

  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE  

  Gabinete da Secretária Municipal de Governo de 

Bernardo do Mearim, Estado do Maranhão em 03 de JANEIRO de 

2017. 

RITA DE CÁSSIA TEIXEIRA FURTADO LEITE 
RG 033513922007-0 SSP/MA 

CPF 428.030.043-72 

Secretária Municipal de Governo. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GORVENO 

PORTARIA N° 0301002/2017 

A Prefeita Municipal de Bernardo do Mearim, Estado 

do Maranhão, no uso de suas atribuições conferidas pelo inciso VI do 

Artigo 66 e inciso II o Art. 91 da Lei Orgânica Municipal. 

RESOLVE: 

Art. 1° - NOMEAR o Senhor Carlos Daniel Teixeira 

de Sousa, inscrito no CPF 043.788.863-08, e no RG sob n° 

021451532002-1 SSP-MA, para o Cargo em Comissão de 

Coordenador de Compras Públicas e Gerenciamento de 

Contratos, exercendo a função de servidor responsável pela pesquisa 

de preços para aquisição de bens e contratação de serviços em geral no 

âmbito do Poder Executivo do Município de Bernardo do Mearim-

MA. 

Art. 2° - ATUAR na função de responsável pela 

pesquisa de preços, observando as atribuições constantes da Lei n° 

8.666/1993, art. 40 X e art. 43, IV e demais legislação vigente. 

Art. 3° - Esta Portaria entre em vigor a partir desta 

data, revogadas as disposições em contrário.  

REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 

BERNARDO DO MEARIM, Estado do Maranhão em 03 de Janeiro 

de 2017. 

RITA DE CÁSSIA TEIXEIRA FURTADO LEITE 
RG 033513922007-0 SSP/MA 

CPF 428.030.043-72 

Secretária Municipal de Governo. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, URBANISMO, 

TRANSPORTE E TRÂNSITO 

 

PORTARIA N° 0301001/2017 

  O Secretário Municipal De Obras Urbanismo 

Transporte e Trânsito de Bernardo do Mearim, Estado do Maranhão, 

no uso de suas atribuições Legais:  

  RESOLVE: 

  Art. 1° Nomear o Senhor FRANCISCO PAIVA 

DA ROCHA, Portador do RG 915340098-4 SSP/MA e CPF 

453.384931-87, para o Cargo em Comissão de Chefe da Divisão de 

Obras, Urbanismo e Limpeza Pública. 

  REGISTRE-SE, 

  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE  

  Gabinete do Secretário Municipal De Obras 

Urbanismo Transporte e Trânsito de Bernardo do Mearim, Estado do 

Maranhão em 03 de JANEIRO de 2017. 

ANTONIO HILTON LARANJEIRA SILVA 

RG 000039412795-1 SSP/MA 

CPF 556.976.313-91 

Secretário Mun. De Obras, Urbanismo, Transporte e Trânsito 
 

ANO V Nº 002 - BERNARDO DO MEARIM, TERÇA - FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2017. EDIÇÃO DE HOJE: 06 PÁGINAS 



  2 
 
 

 

         ANO V Nº 002 - BERNARDO DO MEARIM, TERÇA - FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2017. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA N° 0301001/2017 

  O Secretário Municipal de Educação de 

Bernardo do Mearim, Estado do Maranhão, no uso de suas 

atribuições conferidas pelo inciso VI do Artigo 66 e inciso II o Art. 

91 da Lei Orgânica Municipal 

  RESOLVE: 

  Art. 1° Nomear a Senhora MARCIA ERICA 

RIBEIRO GOMES, Portadora do RG 000035535395-4 SSP/MA e 

CPF 002.250.113-44, para o Cargo de Chefe de Divisão de 

Administração do Ensino fundamental e da Educação Infantil.   

  REGISTRE-SE, 

  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE  
 

  GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO DE BERNARDO DO MEARIM, Estado 

Maranhão em 03 de janeiro de 2017. 

 

RAILSON FERREIRA DE SOUSA 

 RG 90510298-3 SSP/MA 

 CPF 847.172.203-82 

Secretário Municipal de Educação 

 

INTENÇÃO PARA REGISTRO DE PREÇO 

 

A Prefeitura Municipal de Bernardo do Mearim, Estado do 

Maranhão, através da Secretaria Municipal de Planejamento, 

Administração e Finanças, informa à Vossa Senhoria, sobre a 

abertura de procedimento licitatório para fins de REGISTRO DE 

PREÇOS, para o exercício 2017, com as seguintes indicações: 

1. AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL – ANEXO 1 

Cumpre-nos o prazeroso dever desta comunicação, ao tempo em que 

consulto Vossa Senhoria em participar do referido evento, 

solicitando que vossa manifestação se dê até o dia 05/01/2017. Mais 

informações na Secretaria Municipal de Planejamento, 

Administração e Finanças. 

RELAÇÃO DE ITENS 
ITEM DESCRIÇÃO UND. QTD. 

01 DIESEL COMUM 

Especificação: Combustível comum, conforme 

Norma CNPQ. 

Litro 

 

 

02 DIESEL S10 Litro  

03 GASOLINA 

Especificação: Combustível comum, conforme 

Norma CNPQ  

Litro  

 

Bernardo do Mearim-MA, 03 de Janeiro de 2017. 

 

Antonio Beserra de França 

Secretário Municipal de Planejamento, 

 Administração e Finanças 

CPF: 717.222.113-34 

Portaria: 0201002/2017 

 

INTENÇÃO PARA REGISTRO DE PREÇO 

 

A Prefeitura Municipal de Bernardo do Mearim, Estado do 

Maranhão, através da Secretaria Municipal de Planejamento, 

Administração e Finanças, informa à Vossa Senhoria, sobre a 

abertura de procedimento licitatório para fins de REGISTRO DE 

PREÇOS, para o exercício 2017, com as seguintes indicações: 

1. AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA – 

ANEXO 1 

Cumpre-nos o prazeroso dever desta comunicação, ao tempo em que 

consulto Vossa Senhoria em participar do referido evento, 

solicitando que vossa manifestação se dê até o dia 04/01/2017. Mais 

informações na Secretaria Municipal de Planejamento, 

Administração e Finanças.  

RELAÇÃO DE ITENS 
ITEM DESCRIÇÃO UND. QTD. 

1 
ÁGUA SANITÁRIA USO DOMÉSTICO 

Especificação: A base de hipoclorito de 

sódio, com teor de cloro ativo entre 2,0 a 

2,5% p/p. Embalagem plástica de 01 litro com 

Unidade 

 

dados de identificação do produto, marca do 

fabricante, data de fabricação, prazo de 

validade não superior a 06 meses e registro no 

Ministério da Saúde. 

2 

ALCOOL EM GEL 

Especificação: Loção alcoólica de 

consistência gelatinosa 70%. Antisséptica, 

isenta de perfume, hipoalérgica e atóxica, 

contendo data de fabricação, nº do lote e 

validade. 

Unidade 

 

3 BACIA PLÁSTICA 10L 

Especificação: Em polipropileno, resistente, 

capacidade 10 litros. 

Unidade 
 

4 BACIA PLÁSTICA 20L 

Especificação: Em polipropileno, resistente, 

capacidade 20 litros. 

Unidade 
 

5 BACIA PLÁSTICA 34L 

Especificação: Em polipropileno, resistente, 

capacidade 34 litros. 

Unidade 
 

6 BALDE PLÁSTICO, EM POLIETILENO, 

ALÇA EM AÇO ZINCADO 

CAPACIDADE 10L 

Unidade 
 

7 
BALDE DE PLÁSTICO COM TAMPA 

30L 

Especificação: Em polipropileno, resistente, 

capacidade 30 litros. 

Unidade 

 

8 CESTO TELADO PARA LIXO 8L 

Especificação: Em polipropileno, resistente, 

capacidade 08 litros 

Unidade 
 

9 
DEPOSITO PLASTICO 

Especificação: depósito plástico transparente, 

com tampa, tendo capacidade aproximada de 

02L 

Unidade 

 

10 DESINFETANTE  

Especificação: De uso geral, fragrância 

agradável, embalagem de 1000ml. 

Unidade 
 

11 DESODORIZADOR DE AMBIENTE 

Especificação: Desodorizador de ambientes, 

embalagens com 400ml/277g. 

Unidade 
 

12 DETERGENTE LÍQUIDO – NEUTRO 

Especificação: Detergente líquido neutro, 

contendo 1 litro. 

Unidade 
 

13 

ESCOVA PARA LIMPEZA GERAL EM 

PROLIPROPILENO 

Especificação: Escova em polipropileno, 

cerdas duras sintéticas de nylon 16 resistente, 

tamanho mínimo 60 mm de largura, 120 mm 

de comprimento.  

Unidade 

 

14 

ESCOVA HIGIÊNICA 

Especificação: Escova higiênica plástica para 

limpeza de vaso, com estojo, resistente, com 

comprimento mínimo de 18 cm, com cerdas 

sintéticas medindo no mínimo 12 cm, com 

espessura média de 0,60mm. 

Unidade 

 

15 
ESPONJA PARA LIMPEZA 

Especificação: Esponja para limpeza em 

geral, tipo dupla face, medindo 

110x75x2520mm. 

Unidade 

 

16 FILME PVC TRANSPARENTE 

Especificação: Filme multiuso, esticável e 

esterilizado, rolo com 28cm x 15m. 

Unidade 
 

17 

FLANELA 100% ALGODÃO, 

DIMENSÕES DE 40X60 CM 

Especificação: Flanela em 100% algodão, 

para uso geral, dimensões de 40x60 cm, na 

cor amarela. 

Unidade 

 

18 
FÓSFORO 

Especificação: Embalagem com 10 caixas, 

contendo no mínimo 40 palitos e selo do 

INMETRO.  

Maço 

 

19 

GUARDANAPO DE 23X 20 CM 

Especificação: Papel absorvente, folha 

simples na cor branca, 4 dobras, 100% fibras 

naturais, pacote com 50 unidades. Embalagem 

com dados de identificação do produto, marca 

do fabricante, data de fabricação, data de 

validade. 

Pacote 

 

20 
INSETICIDA SPRAY 

Especificação: Inseticida spray, disposto em 

embalagem de alumínio de 300 ml, com ação 

inseticida global. 

Unidade 

 

21 

LIMPA ALUMÍNIO 

Especificação: Limpador multiuso, para 

acabamento, proteção e brolho em superfície 

de aço inoxidável, embalagem plástica de 500 

ml. 

Unidade 

 

22 LIMPA PISO 

Especificação: Embalagem de 1000 ml, com 

fragrância agradável e alto poder de limpeza. 

Unidade 
 

23 LIMPA VIDROS 

Especificação: Frasco plástico de 500 ml, 
Unidade 

 



  3 
 
 

 

         ANO V Nº 002 - BERNARDO DO MEARIM, TERÇA - FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2017. 

deve conter o número de registro no 

Ministério da Saúde. 

24 

LIMPADOR INSTANTÂNEO 

MULTIUSO 

Especificação: Frasco plástico de 500 ml, 

com poder de limpeza, e deve conter e número 

de registro no Ministério da Saúde. 

Unidade 

 

25 

LIXEIRA PLÁSTICA 

Especificação: Lixeira plástica para escritório 

com altura mínima de 25 cm, diâmetro 

mínimo de 23 cm, vasada, cores escuras, 

capacidade 10 litros. 

Unidade 

 

26 

POLIDOR DOMESTICO DE MOVEL 

(LUSTRA MÓVEIS) 

Especificação: Lustrador a base de silicone, 

perfume suave, secagem rápida. Embalagem 

com 100 ml. 

Unidade 

 

27 
LUVA BORRACHA 

Especificação: Borracha de látex, natural com 

revestimento interno, reforçada, com 

superfície externa antiaderente. 

Par 

 

28 
LUVA SEGURANÇA 

Especificação: luva segurança, material 100% 

borracha nitrílica, tamanho P, aplicação 

equipamento 

Par 

 

29 
PÁ PARA LIXO 

Especificação: Medindo 

300mmx280mmx125mm, cabo de madeira 

revestido com plástico de 150 cm. 

Unidade 

 

30 
PALHA AÇO 

Especificação: palha aço, material aço 

carbono, abrasividade média, aplicação 

limpeza em geral 

Unidade 

 

31 PANO DE PRATO 

Especificação: Pano de prato, medindo 42x67 

cm, 100% algodão. 

Unidade 
 

32 PANO DE LIMPEZA: 

Especificação: Pano de limpeza, medindo 

45x70 cm. 

Unidade 
 

33 
PAPEL HIGIÊNICO 

Especificação: Embalagem com 4 rolos, 

folhas duplas na cor branca,100% fibras 

naturais, medindo 30mx10cm. 

Pacote 

 

34 PAPEL TOALHA 

Especificação: Embalagem contendo 2 rolos, 

com 60 toalhas cada, medindo 22mx20cm. 

Unidade 
 

35 PEDRA SANITÁRIA 

Especificação: Pedra sanitária para banheiro, 

desinfetante, embalagem contendo 25g. 

Unidade 
 

36 RODO PARA PISO COM 02 (DUAS) 

BORRACHAS 

Especificação: Cabo e base em madeira. 

Unidade 
 

37 

SABÃO EM BARRA 

Especificação: Multiuso, para limpeza em 

geral, biodegradável, embalagem com 1 kg, 

com nome do fabricante, data de fabricação e 

prazo de validade. 

Unidade 

 

38 
SABÃO EM PÓ 

Especificação: Sabão em pó, concentrado, 

para lavagem de roupas e limpeza em geral. 

Embalagem com 500 g. 

Unidade 

 

39 

SABONETE SÓLIDO 

Especificação: Sólido em barra, fragrância 

agradável, Registro no Ministério da Saúde, 

Embalagem: com no mínimo 90 g, com dados 

do fabricante, data de fabricação e prazo de 

validade. 

Unidade 

 

40 
SACO PARA LIXO 100 LITROS 

Especificação: Saco para lixo, cor preto, 

capacidade para 100 litros. Pacote com 10 

unidades. 

Pacote 

 

41 
SACO PARA LIXO 15 LITROS 

Especificação: Saco para lixo, cor preta, 

capacidade para 15 litros. Embalagem 

contendo 10 sacos em polietileno.  

Pacote 

 

42 
SACO PARA LIXO 30 LITROS 

Especificação: Saco para lixo, cor preta, 

capacidade para 30 litros. Embalagem 

contendo 10 sacos em polietileno.  

Pacote 

 

43 
SACO PARA LIXO 50 LITROS 

Especificação: Saco para lixo, cor preto, 

capacidade para 50 litros. Pacote com 10 

unidades. 

Pacote 

 

44 
TORNEIRA 

Especificação: torneira, material corpo PVC, 

diâmetro ½ pl, aplicação bebedouro de 

garrafão. 

Unidade 

 

45 
VASSOURA DE NYLON 

Especificação: Base de madeira, 

comprimento mínimo de 11cm e espessura 

média de 0,8, cm, cabo de madeira medindo 

Unidade 

 

1,20. 

46 VASSOURA DE PALHA 

Especificação: Vassoura de palha. 
Unidade 

 

47 CONDICIONADOR PARA CABELO 

Especificação: Embalagem com 300 ml, 

fórmula para todos os tipos de cabelo. 

Unidade 
 

48 SHAMPOO PARA CABELO 

Especificação: Embalagem com 300 ml, 

fórmula sem sal para todos os tipos de cabelo 

Unidade 
 

49 VASSOURA DE PIAÇAVA 

Especificação: Medindo no mínimo 40 cm, 

com base de metal. 

Unidade 
 

50 

CREME DENTAL 

Especificação: Contém Fluoreto de Sódio 

1450ppm de Flúor, ação bacteriana. 

Embalagem com 90g, com dados da 

identificação do produto, marca do fabricante, 

prazo de validade e registro no Ministério da 

Saúde. 

Unidade 

 

51 

ESCOVA DENTAL INFANTIL 

Especificação: Escova dental infantil, cerdas 

macias, composição em resina termoplástica, 

disposta em embalagem individual, medindo 

de 1 a 1,3 cm de largura e entre 9 e 14,5 cm de 

comprimento, cerdas macias e em nylon. 

Unidade 

 

52 
ESCOVA DENTAL ADULTO 

Especificação: Escova dental adulta, cerdas 

macias, composição em resina termoplástica, 

disposta em embalagem individual. 

Unidade 

 

53 

TOALHA DE BANHO EM ALGODÃO 

Especificação: Toalha de banho, composição 

100% algodão, dimensões mínimas: 

comprimento 1,40m, largura 70cm, com 

costura nas laterais. 

Unidade 

 

Bernardo do Mearim-MA, 03 de Janeiro de 2017. 

 Antonio Beserra de França  

Secretário Municipal de Planejamento,  

Administração e Finanças  

CPF: 717.222.113-34  

Portaria: 0201002/2017 

 

INTENÇÃO PARA REGISTRO DE PREÇO 

 

A Prefeitura Municipal de Bernardo do Mearim, Estado do Maranhão, 

através da Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e 

Finanças, informa à Vossa Senhoria, sobre a abertura de procedimento 

licitatório para fins de REGISTRO DE PREÇOS, para o exercício 

2017, com as seguintes indicações: 

1. AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE – 

ANEXO 1 

Cumpre-nos o prazeroso dever desta comunicação, ao tempo em que 

consulto Vossa Senhoria em participar do referido evento, solicitando 

que vossa manifestação se dê até o dia 05/01/2017. Mais informações 

na Secretaria Municipal de Planejamento, Administração e Finanças.  

RELAÇÃO DE ITENS 

 
ITEM DESCRIÇÃO UND. QTD. 

1 

ALMOFADA PARA CARIMBO AZUL 

Especificação: Material caixa plástico, material 

almofada esponja absorvente revestida de tecido de 

longa duração, tamanho médio. 

Unidade  

2 

ARQUIVO A-Z 

Especificação: Oficio, Ferragens Expostas, 

plastificada, Lombo Largo, com visor, tamanho – 

345 X 385 X 75MM. 

Unidade  

3 

ARQUIVO MORTO EM PLÁSTICO 

Especificação: Caixa arquivo morto em polionda, 

na cor azul, medindo 250 x 130 x 360mm. 

Unidade  

4 

BARBANTE DE ALGODÃO 

Especificação: 100% algodão, quantidade fios 8 

UNI, acabamento superficial CRÚ. 

Unidade  

5 

CANETA ESFEROGRÁFICA 

Especificação: Material plástico, quantidade 

cargas 1 UN, Material Ponta plástico com esfera de 

tungstênio. 

Unidade  

6 

COLA PLÁSTICA BRANCA 

Especificação: Cola plástica branca, embalagem 

com 20 gramas, atóxica. 

Unidade  

7 

COLA INSTANTÂNEA 

(SUPERCOLA)Especificação: Composição 

Alfacianoacrilato e poli metacrilato, cor incolor, 

aplicação couro, metal, vidro, cortiça e plástico. 

Unidade  

8 

CORRETOR LIQUIDO BRANCO A BASE DE 

ÁGUA 

Especificação: corretor liquido, cor branca, 

Unidade  



  4 
 
 

 

         ANO V Nº 002 - BERNARDO DO MEARIM, TERÇA - FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2017. 

homogêneo não tóxico, a base de água, secagem 

rápida, contendo dispersantes e oxido de titânio.  

9 

CLIPS 2/0 

Especificação: Clips 2/0 caixa com 100 unidades, 

para papel em aço niquelado. 

Caixa  

10 

CLIPS 4/0 

Especificação: Clips 4/0 niquelado, caixa com 50 

unidades, para papel em aço niquelado. 

Caixa  

11 

CLIPS 8/0 

Especificação: Clips 8/0 caixa com 25 unidade, 

para papel em aço niquelado. 

Caixa  

12 

CALCULADORA 

Especificação: Eletrônica, tipo mesa (4 operações 

básicas), número de dígitos 12 UN, Fonte de 

alimentação solar/bateria. 

Unidade  

13 

ELÁSTICO  

Especificação: Liga elástica em borracha, tipo látex 

nº 18, cor amarela, espessura de 2 mm. Embalagem 

com 100g. 

Pacote  

14 

ENVELOPE PARDO COM ABAS 

Especificação: Envelope pardo, tipo saco, em papel 

kraft natural, gramatura 80g/m2, tamanho 176 x 

250mm, sem CEP. 

Unidade  

15 

ENVELOPE PARDO  

Especificação: Envelope pardo, tipo saco comum, 

em papel kraft natural, gramatura 80g/m2, tipo 

saco comum, comprimento 324, largura 229mm, 

caixa com 100 unidades. 

CAIXA  

16 

ENVELOPE PARDO  

Especificação: Com abas medindo 31x 41 cm, em 

papel Kraft 80 g. Na cor ouro. 

Unidade  

17 

ETIQUETA AUTO-ADESIVA  

Especificação: Material Polipropileno, Formato 

Retangular, altura 45mm, Largura 95MM, caixa 

com 100 folhas. 

Caixa  

18 

ESTILETE 

Especificação: Tipo largo, espessura 22 mm, 

aplicação escritório. 

Unidade  

19 

EXTRATOR DE GRAMPOS 

Especificação: Material Aço Galvanizado, tipo 

espátula, comprimento 150 MM. Largura 15 MM. 

Unidade  

20 

FITA ADESIVA 

Especificação: Material Kraft, tipo gomada, 

largura 50 mm, comprimento 50m. 

Unidade  

21 

GRAMPEADOR METÁLICO 

Especificação: Tratamento superficial pintado, 

material metal e plástico, tipo mesa, capacidade de 

até 20 folhas. 

Unidade  

22 

GRAMPO PARA GRAMPEADOR COBREADO 

TAMANHO 26/6 

Especificação: Embalagem: caixa com 5.000 

unidades, material metal, tratamento superficial 

niquelado, tamanho 26/6. 

Caixa  

23 

GRAMPO TRILHO METAL 

Especificação: Grampos para pastas, Tipo trilho 

80mm, fabricado em chapa de aço revestida. 

Produto não perecível, prazo de validade 

indeterminado, caixa com 50 unidades. 

Caixa  

24 

GRAFITE 0,5 MM. 

Especificação: Aplicação lapiseira, características 

adicionais tipo: HB, tubo com 12 unidades. 

Unidade  

25 

GRAFITE 0,7 MM  

Especificação: Aplicação lapiseira, características 

adicionais tipo: HB, tubo com 12 unidades 

Unidade  

26 

GRAFITE 0,9 MM 

Especificação: Aplicação lapiseira, características 

adicionais tipo: HB, tubo com 12 unidades. 

Unidade  

27 

LIVRO ATA 

Especificação: Livro para lavratura de Atas, capa 

dura, contendo 100 folhas, formato 298x203, 

brancas, gramatura 56 G/M2, pautadas e 

numeradas. 

Unidade  

28 

LIVRO DE PONTO 

Especificação: Livro de ponto, capa dura, contendo 

100 folhas, cor capa preta. Comprimento 320 MM, 

Largura 220 MM. 

Unidade  

29 

LIVRO DE PROTOCOLO 

Especificação: Livro de protocolo, Material Papel 

OFFF-SET, capa dura, contendo 100 folhas, 

comprimento 230 mm, Largura 170 MM. 

Unidade  

30 

MARCA TEXTO 

Especificação: Marca texto, cor amarelo, material 

plástico, tipo ponta porosa. 

Unidade  

31 

MOLHA DEDOS 

Especificação: Umedecedor de dedos com glicerina 

para manuseio de papeis, 12g. 

Unidade  

32 

PAPEL OFÍCIO II- BRANCO 

Especificação: Papel reprográfico. Formato oficio 

2, medindo 216 x 330mm. Gramatura 75g/m2. 

Resma com 500 folhas. 

Resma  

33 PAPEL A-4  Resma  

Especificação: Cor branca, resma (500 folhas), 

tamanho A4, 75g/m2. 

34 

PAPEL A-4 RECICLADO 

Especificação: Papel Reciclado, Gramatura de 

75g/m2. 

Resma  

35 

PAPEL VERGÊ 

Especificação: 180 g/m2, comprimento 297 MM, 

pacote com 100 folhas, material celulose vegetal, 

tipo clássico, cor branco linho. 

Pacote  

36 

PAPEL VERGÊ 

Especificação: Material Celulose Vegetal, 120 

g/m2, pacote com 50 folhas, formato A4, na cor 

branca. 

Pacote  

37 

PASTA SUSPENSA 

Especificação: Pasta arquivo, material cartolina, 

tipo suspensa, largura 360 mm, altura 240mm, cor 

marmorizada, prendedor. 

Unidade  

38 

PASTA CARTÃO  

Especificação: Pasta arquivo, material 

marmorizado, tipo suspensa,240x365mm, cor 

parda, prendedor interno trilho, gramatura 250. 

Unidade  

39 

PASTA TRANSPARENTE DUPLEX 

Especificação: Pasta arquivo, material plástico 

transparente, tipo simples, sem abas, 240x340, cor 

variada. 

Unidade  

40 

PASTA TIPO DOCUMENTO 

Especificação: Pasta arquivo, material 

polipropileno, tipo documento, largura 266, altura 

360, lombada 40, transmitância transparente. 

Unidade  

41 

PASTA CLASSIFICADORA  

Especificação: Pasta classificadora Oficio com 

grampo plástico. 

Unidade  

42 

PASTA CLASSIFICADORA COM ELÁSTICO 

POLIONDA 

Especificação: Pasta polionda com aba e elástico, 

medindo 335 x 250 x 55 mm, cor azul. 

Unidade  

43 

PASTA CLASSIFICADORA TRANSPARENTE 

Especificação: Pasta arquivo, material cartão 

prensado plastificado, tipo classificadora, largura 

240. 

Unidade  

44 

PERFURADO DE PAPEL PEQUENO 

Especificação: Perfurador de papel, material 

metal, tipo pequeno, tratamento superficial 

pintado, capacidade perfuração 20 folhas. 

Unidade  

45 

PERFURADO DE PAPEL GRANDE 

Especificação: Perfurador papel, material aço, tipo 

grande, capacidade de perfuração 25 folhas. 

Unidade  

46 

PINCEL ATÔMICO 

Especificação: Material plástico, tipo ponta feltro, 

tipo carga descartável, tipo carga recarregável, cor 

azul 

Unidade  

47 

PORTA CARIMBOS 

Especificação: Material acrílico, tipo simples, 

capacidade 6 carimbos, cor fumê. 

Unidade  

48 

PRANCHETA 

Especificação: Prancheta portátil, material 

Eucatex, comprimento 350 mm, largura 250mm, 

cor marrom. 

Unidade  

49 

RÉGUA PLÁSTICA 30 CM 

Especificação: Em acrílico, medindo 

aproximadamente 30cm x 2,5cm, de boa qualidade, 

prazo de validade indeterminado. 

Unidade  

50 

RÉGUA PLÁSTICA 50 CM 

Especificação: Em acrílico, medindo 50cm, incolor, 

de boa qualidade, prazo de validade 

indeterminado. 

Unidade  

51 

TESOURA MÉDIA 

Especificação: Para uso geral, com cabo 

polipropileno preto, com lâmina em aço inoxidável. 

Unidade  

52 

TINTA PARA PINCEL ATÔMICO 

Especificação: tinta refil de pincel atômico, cor 

azul, com 40 ML aproximadamente. 

Frasco  

53 

TINTA PARA CARIMBO AZUL 

Especificação: Na cor azul, componentes água e 

pigmentos, aspecto físico liquido, aplicação 

almofada. 

Frasco  

54 

TINTA PARA CARIMBO PRETO 

Especificação:  Na cor preto, componentes água e 

pigmentos, aspecto físico liquido, aplicação 

almofada. 

Pacote  

55 

COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA 

Especificação: Descartável, capacidade 180 ml, em 

poliestireno branco, não tóxico, com frisos e 

saliências na borda, pacote com 100 unidades, 

contendo nome do fabricante e quantidade. 

Pacote  

56 

COPO DESCARTÁVEL 

Especificação: Descartável, capacidade 50 ml, em 

poliestireno branco, não tóxico, com frisos e 

saliências na borda, pacote com 100 unidades, 

contendo nome do fabricante e quantidade. 

Pacote  

57 PAPEL CASCA DE OVO Pacote  



  5 
 
 

 

         ANO V Nº 002 - BERNARDO DO MEARIM, TERÇA - FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2017. 

Especificação: material celulose, 297 x 210mm, 

gramatura 120 g/m2, com palha, pacote com 100 

folhas. 

58 

COLA QUENTE (BASTÃO)Especificação: Refil 

bastão de cola quente em silicone grossa; 

dimensões do bastão: 11,5mm x 300mm; cor 

branca. 

Unidade  

59 

COLA QUENTE (BASTÃO) 

Especificação: refil fino, vareta com 30cm, cor: 

branco/transparente. 

Unidade  

60 
PISTOLA GRANDE 

Especificação: Para cola quente, 40W, 220 volts. 
Unidade  

61 
PISTOLA PEQUENA 

Especificação: Para cola quente, 40W, 220 volts. 
Unidade  

 

Bernardo do Mearim-MA, 03 de Janeiro de 2017. 

 Antonio Beserra de França  

Secretário Municipal de Planejamento,  

Administração e Finanças  

CPF: 717.222.113-34  

Portaria: 0201002/2017 

 

PORTARIA N° 0301003/2017 

  A Prefeita Municipal de Bernardo do Mearim, 

Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições conferidas pelo 

inciso VI do Artigo 66 e inciso II o Art. 91 da Lei Orgânica 

Municipal: 

  RESOLVE: 

  Art. 1° Designar para movimentar as Contas do 

Município de Bernardo do Mearim: 

§1º O Secretário Municipal de Planejamento, 

Administração e Finanças Senhor ANTONIO BESERRA DE 

FRANÇA, portador do RG 372935940 SSP/MA e CPF 

717.222.113-34, para em conjunto com o Senhor DANIEL 

BERGUE MONTEIRO MARQUES, Portador do RG 

039954842010-9 SSP/MA e CPF 062.109.123-54, 

COORDENADOR DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE 

BERNARDO DO MEARIM; 

2124-5 1009-X  P MUN BERNARDO MEARIM MA 

2124-5 1011-1  PMBM ARRECADACAO 

2124-5 1078-2  PMBM FOPAG 

2124-5 28220-0  PMBM FPM 

2124-5 28221-9  PMBM ITR 

2124-5 28259-6  PMBM LEI 7525 

2124-5 28271-5  PMBM ANP 

2124-5 283142-2  PMBM ICMS 

2124-5 9031-X  PMBM CEX 

2124-5 9295-9  PMBM CIDE 

2124-5 9529-X  PMBM ARRECADACAO CEMAR 

2124-5 10532-5  PM BERNARDO MEARIM -SNA 

2124-5 10562-7  PM BERN MEARIM IPVA 

2124-5 10563-5  PM BER MEARIM ICMS 

2124-5 10564-3  PM BERNARDO MEARIM IPVA 

2124-5 10766-2  PAVIMENTACAO ASFALTICA 

2124-5 10883-9  P M B M C BERNARDO 

2124-5 10920-7  P M B M FESTEJOS SAO JOAO 

2124-5 11629-7  PREFEITURA M B MEARIM MA 

2124-5 11632-7  PREFEITURA M B MEARIM MA 

2124-5 11647-5  PREFEITURA M B MEARIM MA 

2124-5 11671-8  PREFEITURA M B MEARIM MA 

2124-5 11790-0  PREFEITURA M B MEARIM MA 

2124-5 11911-3  PREFEITURA M B MEARIM MA 

2124-5 12104-5  IPM BERNARDO DO MEARIM 

2124-5 12108-8  IPVA BERNARDO DO MEARIM 

2124-5 12227-0  PMBM ESTRADA VICINAL 

2124-5 12228-9  PMBM ESTRADA VICINAL 

2124-5 12527-X  ESTRADAS VICINAIS 

2124-5 12528-8  ESTRADAS VICINAIS 

2124-5 12551-2  RETENCAO DE VALORES F P M 

2124-5 13416-3  PMBM PAV ASFALTICA 

2124-5 13418-X  PMBM CONSTRUCAO DE PRACA 

2124-5 13456-2  CONV/GISP/SEDES/E.VICINAL 

2124-5 13480-5  PM BERNARDO MEARIM –AFM 

2124-5 13835-5       PAV ASFALTICA 

2124-5 134837-1     CONV/SEDES-GISP- FUMACOP 

2124-5 13.838-X     ESTADIO 2124-5 13418-X  PMBM CONSTRUCAO DE PRACA 

2124-5          14536X  PAV ASFALTICA 2124-5 13418-X  PMBM CONSTRUCAO DE PRACA 

2124-5           145386  PAV ASFALTICA 2124-5 13418-X  PMBM CONSTRUCAO DE PRACA 

2124-5           14-54 9  PRAÇA 2124-5 13418-X  PMBM CONSTRUCAO DE PRACA 

   2124-5 13456-2  CONV/GISP/SEDES/E.VICINAL 

   2124-5 13480-5  PM BERNARDO MEARIM –AFM 

§ 2º - As contas da SAÚDE desta municipalidade serão movimentadas 

em conjunto pelo secretário Municipal de Saúde JOSÉ PEREIRA 

BARBOSA, Portador do RG 54798896-6 SSP/MA e CPF 

642.677.413-87 e pelo Coordenador de finanças acima citado; 

2124-5 11840-0  FMS/BERNARDO M -FNS BLAFB 

2124-5 11841-9  FMS/BERNARDO M -FNS BLATB 

2124-5 11843-5  FMS/BERNARDO M -FNS BLMAC 

2124-5 11844-3  FMS/BERNARDO M -FNS BLVGS 

2124-5 11901-6  FUNDO M S BERNARDO MEARIM 

2124-5 12580-6  FMS EQUIPAMENTOS 

2124-5 12581-4  FMS CUSTEIO 

2124-5 12597-0  FMS/BERNARD-FNS BLINV 

2124-5 12621-7  FMS FARMACIA BASICA 

2124-5 12622-5  FMS INSUMOS 

2124-5 13047-8  PMBM FMS AMBULANCIA 

2124-5 13050-8  FUNDO A FUNDO FMS 

2124-5 13410-4  FMS/BERNARD-FNS BLINV 

2124-5 13411-2  FMS/BERNARD-FNS BLINV 

2124-5 13412-0  FMS/BERNARD-FNS BLINV 

2124-5 13431-7  FMS/BERNARD-FNS BLINV 

2124-5 13432-5  FMS/BERNARD-FNS BLINV 

2124-5 13433-3  FMS/BERNARD-FNS BLINV 

2124-5 13650-6  FMS/BERNARD-FNS INVAN 

2124-5 13736-7  ASPS-LC141/FMS 210193MA 

2124-5 13748-0  FMS INCENTIVO DE GESTAO 

2124-5 13872-X  FMS/BERNARD-FNSCONVENENTE 

2124-5 13873-8  FMS/BERNARD-FNSCONVENENTE 

2124-5 7572-8  FUS 

2124-5 10761-1  FOPAG FMS 2124-5 13873-8  FMS/BERNARD-FNSCONVENENTE 

 2124-5 11626-2  PMBM FMS 

2124-5 11.629-7  SAAE POVOADO JAQUEIRA 

  § 3º - As contas da Educação, inclusive do 

FUNDEB – Fundo de Manutenção de Desenvolvimento da Educação 

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação desta 

Municipalidade, serão movimentadas em conjunto pelo secretário 

Municipal de Educação RAILSON FERREIRA DE SOUSA, 

Portador do RG 90510298-3 SSP/MA e CPF 847.172.203-82 e pelo 

Coordenador de Finanças acima citado; 

21245 5399-6  PMBM MDE 

21245 8992-3  PMBM QSE 

21245 9222-3  PMBM PNAT 

21245 9223-1  PMBM PEJA 

21245 104108  PM BERNARDOMEARIM FEB 

21245 10759X  PMBM FOPAG FUNDEB 

21245 114278  PM BERNARDO MEARIM-MEREN 

21245 128791  PM BERNARDO MEARIM-PDDE 

21245 128929  PM BERNARDO MEARIM-MANUT 

21245 13523-2  CONVENIO ONIBUS 

21245 135291  CONSTRUÇÃOESCOLAS 

21245  135461 CONSTRUÇÃOESCOLAS 

21245 13586-0  CONSTRUÇÃOESCOLAS 

21245 13599-2  REFORMA DE ESCOLA 



  6 
 
 

 

         ANO V Nº 002 - BERNARDO DO MEARIM, TERÇA - FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2017. 

21245 13609-3  PAR 

21245 140880  BRASILCARINHOSO 

21245 145378  PNAT 

21245 135550  QUADRAPOLIESPORTIVA 

      § 4º - As contas da ASSISTÊNCIA SOCIAL desta 

municipalidade serão movimentadas em conjunto pelo secretário 

Municipal de Assistência Social JOSINALDO SOARES DE 

FRANÇA, Portador do RG 042620642011-9 SSP/MA e CPF 

024.601.804-62 e pelo Coordenador de finanças acima citado; 

21245 14617X  BERNARDODOBPCESCOLA  

21245 146188  BERNARDO DBL GBFFNAS  

21245 14620X  BERNARDOBL GSUAS FNAS  

21245 146226  BERNARDOBL PSEMC FNAS  

21245 146234  BERNARDO DBL PSB FNAS  

21245 140805  PBERNARDO DO MEARIFMASBPC  

21245 140813  PBERNARDO DO MEAFMASIGDBF  

21245 140821  PBERNARDO DO FMASIGD-SUAS  

21245 14083X  PBERNARDO DO MEARFMASPBFI  

21245 140848  PBERNARDO DOMEARFMASPFMC  

21245 140856  PBERNARDO DO MEARFMASSCFV  

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua Publicação, Revogadas as disposições em Contrário. 

  REGISTRE-SE, 

  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE 

BERNARDO DO MEARIM, Estado do Maranhão em 03 de 

JANEIRO de 2017. 

 

EUDINA COSTA PINHEIRO 

Prefeita Municipal 

RG: 23163782002-6 SSP MA 

CPF: 475.882.763-04 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


